

Latweeschu Awises.



L. V. E.
No. 65028

28

92. gada gahjums. ♦ Trināht 7 reises nedelā, arī svehtdecnās.

<p>Mašā: Riģā un Jelgavā eksp. fanemot par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap. par 1/2 gabu . . . 1 . 20 . par 1/4 gabu . . . — . 80 .</p>	<p>Mašā par pastu pēriņot: par 1 gabu . . . 3 rub. — kap. par 1/2 gabu . . . 1 . 80 . par 1/4 gabu . . . — . 90 . par 1 mehneš . . . — . 50 .</p>	<p>Mašā uz ahejemem: par 1 gabu . . . 10 rub. — kap. par 1/2 gabu . . . 5 . 80 . par 1/4 gabu . . . 2 . 50 . par 1 mehneš . . . — . 80 .</p>	<p>Par adrešes pahrmainu jamatfā 10 kap.</p>	<p>Studinajumi mašā: par riģu rakstu rind. 10 l., 1. pušē un tekstā 30 l.</p>
<p>Namurs mašā 1 kap.</p>			<p>Redakcija un ekspedīcija: Riģā, Balnu eelā Nr 30.</p>	

Nr. 1.

Beturtddeen, 3. janvārī.

1913.

Svarīgākais no šatura:

Balkonu farsch, tā paredzams, atjaunošes.
Starp Bulgariju un Rumāniju izšķēles nopeetis kon-
Rits.
Jaunais eelšleetu ministrs Mašlatowš apweizina
šamšs eerehdnūs ar programās ruuu.
J. Sermuškis nomiris.
Projekts eewest freewu walodu Somijas waldbiās
eelahdēs.

Uš jannu gadu

nowehlam daudš laimes šaweem godateem lasitajeem.

Pee ihstas laimes pehz muhsu domam peeder
darba preeks, darba weikšme, — šewiškā tahda
darba, šas muhsu tautai pašchir zelu uš isglihtibu
un turibu. Par šchahdu darbu mehš ušstatam šchās
awišes isdošchānu jaunajā weidā. Netahdū blakus
noluhfu mums pee tam naw, bet weenigi mums
prahtā stahw un weenmehtr stahwēs — latweeschu
šantas laimi mehš paturešim azlē pee šatra muhsu
šola, un mehš zeram, ša talab muhsu darbs buhs
auglīgs un šwehtīgs. Wet lai wiņsch tahds buhtu,
šad wajadsīgs, ša tauta mums nahš pretim ar usti-
gibu un mihlehtibu. Šad mums arī netrūhš darba
preeka, netrūhš darba weikšmes. Uš to mums lai
palihdš tas Wišuwarenais!

Šo neapšchānbama pateesība ir un paleek, ša
bes Deewa šwehtības un palihdšības mums nemar
plaukt un šelt netahdā ihsta labklahjiba un laime,
ne laizigā, ne garigā šinā.

Wet tikpat neapšchānbama pateesība arī ir ša,
šura ihsteikta širmi šeneem, bet muhscham škaišteem
un pateeseem wahrdeem: „Palihdšji pats šew,
šad arī Deews šew palihdšēs!” — Un ša ir šur
pašaulē šantas, pee šurām peepilbi-
es šchee šaukee pateesības un gudribas wahr-
oi, šad bes šchānbam arī Latweeschu tauta
peeskaitama pee šam. Šo šo špilgti un neapštri-

dami peerahda muhsu šantas pehdejo gadu dešmi-
tu wehštūre.

Šā no wehrdšības un klaušības atšwabinatai
šantai, šai tuhlin rodas širniģi labwehli, šas uš-
nemas grehtu, šew nepateizīgo darbu, rahdit
lihds tam tumšibā un grehtumos nomahktem
latweeschu zelu uš ihsto brihwibu, gara gat-
šmu. Pee tahdeem drošchēm un pašchāileedš-
geem latweeschu šantas draugeem bes šchānbam
arī peeskaitams muhsu „Latweeschu Awis-
schu” nodibinatajs, šestenes mahžitajs Rarlis
Wafšons. Ar gudru šiau wiņsch tuhlin noweh-
roja, ša brihwibā palaištai, garīgi maj atihštītai
šantai wišwairāš wajadsīģa gara gaišmal
Un tapehz wiņsch šopā ar šaweem tuwateem drau-
geem nodibina 1822. gadā pirmo latweeschu
laikrakstu „Latweeschu Awises”, šura
šahlakā gaita un atihštība ir arī wišdšihwakais
dokuments par wišas latweeschu šantas atihštību.

Šahkdamās apmehram pušformatā, ša šas
tagad, un ihnahkdamās šikai weenu reiši nedelā,
šas pa gadu dešmiteem warejušchās netween pa-
šchās ihwehrštees šamehra un šatura šinā wairāš
dešmitšahrtīgi, bet warejušchās arī ar preeku no-
raudšitees, ša špinām blakus zehlušchees un ga-
deem štrahdajuschī wehlaš peenahkuschēe awi-
šneezības darbineeki wehl plašchakā mehtrā.

Wišs šchis ihšais atštats par muhsu awi-
šneezības un lihds tam arī muhsu šantas atihštī-
bas gaitu, šatšchū wišai špilgti un nenoleedšjami
leezina par šaulo wahrdu pateesību: „Palihdšji pats
šew, šad arī Deews šew palihdšēs!” — Naw lat-
weeschu šantai netahdā šinā bijuschās šewi-
šas winas šaulē zehlahjas. Šas winai ir un šo
ša gudwufe, par to winai galwenā šahrtā šapatei-
žas augšchējo wahrdu peepilbišchānai, un lihds šas

tā paliks, šad arī latweeschu tauta war ar drošchū
škatu raudšitees nahkotnē.

„Palihdšji pats šew, šad arī
Deews šew palihdšēs!”

Šas lai ir muhsu šaungada šweizinajums
wišeem muhsu zeen. šasitajeem, uššauzot teem
wehl reiši:

„Šweiki šaunajā gadā!”

Programa šelgawas laukšaimneezības šuršēem,
šurus šarihto šelgawas laukšaimneeku beedriba,
šatofu eelā Nr. 44, Šemfopibas školās šahlē, no
7. janwara lihds 16. ferbuarim 1913. g.

I. Šemfopiba. A. Botāniķa. Šamata
mahžības par augu morfologiju, augu anatomiju
un augu šijiologiju. B. Šemes mahžība.
Aramas šahrtas izžehšchānās, šastahws un ihpa-
šchības. Aramas šemes šlasifikācija. Šemes augu
uštura weelas, wiņu pahrweidošchānās. Šemes
apštrahdāšchānās mehrtis un nošime. Archāna.
Dašchadi arkli un wiņu noderīgums. Čzeichāna.
Blušešchāna. Šemes apštrahdāšchāna šeamajeem
un wafarajeem. C. Šemes mehšlošchāna.
Šuhtšmehšli. Dašchado mahšlopu mehšli. Šuhtš-
mehšlu pahrwehrchānās šemē. Šompošis. Mahš-
šlige mehšli, wiņu eegušchāna un leetošchāna da-
šchadās šemes un dašchadeem augeem. Šošfor-
šahbee mehšli. Šlahpeka mehšli. Šošforšahbes
un šlahpeka mehšli. Šalija mehšli. Šplintus
mehšlošchānās lihdsjekli. D. Augškopiba (wiš-
pah-šja). Šehšlas. Šehšlu šchirošchāna un uš-
glabāšchāna. Šehšlas eestrahdāšchāna. Šehšamais
šais. Ššklaidu un rindu šehšmašchinas. Augu
šopšchāna. Šowahšchāna. Šlauš- un šulmašchi-
nas. Špezialā augškopiba: rudši, šweešchi, aušas,
meešchi un wiņu šortes. Šabibu šaitekli un šlimi-
bas. Šchleedru un ešas augi. Pahlšchū augi.
Šaknu un šupenu augi. Šaribas augi. Šauf-
šaimneezības augu rāzonāla išmantošchāna šaim-
neezībā. E. Šlamkopiba. Dašchadās dabi-
gās šlawas. Šalbo un šchahšjo šahlu, šaurin-
šeedarino augu un nešahlu atihštība un šistema-

Selmena muiščā.

Štāhš no P. Weišes.

Pirmā nodala.

Šonduktors, pa wagonu šteigšchūs šraudamees,
iššauza: „Dwinšta — uš Šamšbergu šapahršahpi!”

Wišzeens šahla lehnati ritet. Društū apnees-
gojušees, es štatijos pa apwiwhdušcho ruhti ahrā —
rudens miglānojā rihšā parahdijās namu šopas,
šueas neššaidri un špozīgi šchahwās manām azim
garam. Šad wilzeens šectureja, es nowehleju lai-
migu zelu šamu nodalās pašahcheerem, ar šurām es
no Werschbolomas biju šopā braufuši un šuras gri-
beja dotees šahlat uš Šeterburgu, un šteidšos no
wagona ahrā uš ušgaidamām šelpam. Man bija
aukti, es biju iššalkuši un noguruši pehz gara nakts-
brauzeena un ilgodamās ilgojas pehz šilta dšehreena.

Šibšehruši glahši šarštas šafijos, pee šuras
šoršums bija ša labākā šata, es šahfu atšchirgt.
Šche Dwinšta man bija šausšawejas pušštundu,
šad mans wilzeens šahja šahlat.

Šebija man pirmā reiše šad es brauzu uš
Šreewiju; gandrīhš diwus gadus es biju bijuši audi-
nataja Šeepajas šuwumā, un tagad dašchūs meh-
nešchūs atpuhtušees pee šaweem wezakeem Dreshdenē,
es dewos uš Šamšbergu, šur es biju peenehmufi
školotajos weetu šahdā meirenu školā.

Šihds školās šahlumam man bija wehl diwās
nedekas šais. Šribeju društū eedšihwotees šawā
šaunajā dšimtenē, šura man bija pašiwjam šwešcha.
Šoti pašihšams gan bija šas apšahhtlis, ša mani šur
šagaidija mihta jaunības draudiene.

Šatinu es nebiju šau gabem redšejufi, šinaju
uš, ša wina dšihwoja ar wihtu un dešlinu šawa
širmā wihtā ihpašchumā, Šelmena muiščā. Uš
manu pašiwjumu, ša es pee winas eeradišchās, es
šju dabušuši šawadu atšildi. Šhā wehštūle, ša
šitās, bija šakšita leelā uššudinajumā un leezināja

no šamulšuma. Šad es buhšchot peenahkufi, lai es
netahdamās nošuhrot wiņai šawu adreši lai arī
wina tuhlin newarešchot pee manis eerastees, šadehl
ša wina ešot išwešchigijufi šahju. Wet Šelmena
muiščā es wiņu lai netahdā šinā neapzeemo ot,
eekam wina man nebuhšchot par to rakšijufi — wina
šoti ilgojatees mani redset, šewiškā tagadejos
apšahhtlos, bet tomehr u. t. t.

No domam mani ištrauzeja gaiditais wilzeens,
šuršchū dahrdešams peebrauzā pee peestahšmes.

Ša druhtmu iššpaušchēes, es beidšot nonahzu
gandrīhš tuščā šamū nodalā un eeriššojos it ehrii
pee loga uš šchšchās šundās ilgu brauzeenu.

Šeepeschī es uštrauzos — es biju išširdejuši
šabi pašihšamū šahli!

Še, es nebiju maldijufees — šur druhtmā —
wini nupat bija nogahjušchi manam logam garam —
weens no teem abeem šungeem, šuri, deššigi šaruna-
damees, šahja uš ušgaidamām šelpam, šas šorais
gahšchatis — šas bija Werners Šredows! Muhsu
mihtlās šaimineenes Šreetas „šabalais puika”, šuršchū
dšihwoja Šreewijā, bet pa wafaras brihwāšchū šudiju
gados dašchreiš, uštūrešās pee winos dšimtenē.

Dašchās šaušas nedekas, šuras es newareju
aišmiršt! — Bija no šelta šaunības šaiskem —
ar šaunamas šapnu ilgam!

Šredowa dšichais augums bija nošudis
druhtmā — un muhsu wilzeens dewās šrom no
peestahšmes — weenmehtr ahtaki un ahtaki wiņsch
mani aišweda uš šwešcho puši, uš nešinamū nahkotni.

Šopuhšdamās es eepšedšos šaktinā. Šchis
gadijums no šaunā bija modinājis manā širdi šapšes,
atteezotees uš šchiršchānos no dšimtenes, šahpes, šuras
es šikko biju pahržeeufi. . .

Pehdeja šais es biju daudš domajuši par W-
neru Šredowu. Pehdejo reiši, gadus išchetrus waj
peezus aišpafal, wiņu redšot, man bija ližees, ša
wiņsch šoti pahršrošijees; šaut šas, ša šitās, wiņu
šoti nomozija. W-šch šoreiš bija šau adwofats
Šamšbergā. Šad apwajajos, šas wiņam šaišch,

wiņsch man šahštija par šahdu notikumu, šuršchū
wiņu bija dšili aišgrahšis.

Šamehr ahtrais wilzeens dewās šchānšhdams
un išpaušchadams uš preešchū un es štuši šehdeju
šawā šuhrit, manā atminā šchis šohitišums at-
dšihwojās, šo notikums bija norišinājees šat pāšchēdā,
uš šuru es tagad brauzu.

Šredows šoreiš bija uštahjees ša aištahwetajs
šahdā šleptawības šeetā.

Gadijums, ša šitās, bija dešigan weenšchiršchis.

Šahdā weehnižā, šurai nebija wišai šaba šlawā,
šahdu wafaru bija eeradees šilweks, šuru šchānbigā
šokala šaimneeks un wina pašahwigees weeši pašina
šew pašamas „Mašawneeks”. Wehlaš išrahdiās ša
wiņsch bijis wišleelatais šlehdīs šuršchū peestahšmes
ušgluhnejis maj peedšihwojušchēm išwešchneekem, aiš-
wafajis šos uš šchānbigām weetam un šad šos šur
wišadi apšchāuzis, eekam nelāimigees pašamijuchi,
ar ša wineem darišchāna. Šolizija šau šen weeluh-
šojufi šcho šilweku, bet gudrineeks nebijis nekā
peekšrams.

Šinētā wafarā wiņam bijis lihds šahds šaune-
klis, no šura warejušchi wehrot, ša šas peeder pee
šabalām šahrtam, lai gan wina apgehršs bijis šipri
nonehšats.

„Mašawneeks” bijis šoti šautrs un dšihwi ša-
runojees ar šawu šowadoni — apšahrtneeki bija šo
nebuht dširdejušchi par „wezu pašihšchānos”, bet ša-
neklis dšimodamees no šam neta negribejis šinat.
Weidiot wiņu šarpā išchelušees šilda un, šad „Maš-
awneeks” beidšot šamadamees atšahjis šokalu —
išwešchneeks šihwām azim luhšojees šakta, išštatijees
glušči išamifis — šad peepeschī uštūrašees, šagrah-
bis šawu šoti un šlehdēes beedrim pašal.

Pee teefas šaimneeks išteizis, wiņsch ešot tuhlin
manijis, ša išwešchneeks šaiņees ušbrukt „Mašaw-
neekam”, un wiņsch šchrehiš teem pašal uš eelas, šai
nowehrstu nelaimi, bet šur wiņsch šeredjeiš wairš ne
weena, nedš otra. Tuhlin pehz šam wiņsch dširdejis
šlehdjeenus blakus eelā, un šad wiņsch šur eeradees,

rašchibai. Saknopibai šahām finamu wehribu peegreest jau ar pagahjušchem laufšaimneezibas tursem Talsos un Wandjenē, kuras te šarihloja L. L. S. Sabeedriba 1909. un 1911. gados. Lihds ar to šahām zenstees ari pehž eenešigās lopopibas. Lopopibas pahrraudsibas beedriba pastahw pee mums jau pahris gadus un tagad plehšchās arweenu plašchumā, tā ka buhš drihjumā jadibina otra, lai waretu wifus peeteifuchos laufšaimneefus pee šchis organiažijas peeweenot. Poteizotees pahrraudsibas beedribas darbiba, šchaf šamehrā ihjā laikā peena rashchās leelā mehrā šchlusschās un pahrrauga darbš daudšahrtigi atmašhajees, tāpat gowu štais kreetni ween waitrojees. Šai buhtu eespehjamā tahlat lopu waitrošana plašchatos apmehros un lopopibas eenešibas zehšchānās, nopeetni tagad jafahf domat par šaknu lauku pawairošana, jo šaknu lauki ishdob wis wairaf lopbarības un wislehtako lopbarību. Ja pratifim šaknaugus audset jau tahdos apmehros, ka tee aishnemtu 1/4—1/6 no wifas lauku platības, tad weegli warefim isturet wehl diwi un trihs reifes wairaf lopu netā tagad.

Sabile. Latweešhu Laufšaimneeku Etonomistā Sabeedriba šarihlo Sabilā no 7.—19. janwarim 1913. g. Laufšaimneezibas turjus par semfopibu, dahrsfopibu un lopfopibu. Beedalischānās mofša 2 rbl. no šaimneezistās Etonomistās Sabeedribas beedreem un 3 rbl. pahrejeem laufšaimneefem. Par šcho mafšu war turjos dalibu nemt wifas pee atteežigas šaimneezibas peedebrigos peršonas. Dalības mafša deenas turšiteem 30 kap. resp. 40 kap. no peršonas. Japeeteizās Latweešhu Laufš. Eton. Sabeedribas Sabiles Rodalā.

Šchibe. Latweešhu Laufš. Etonomistā Sabeedriba šarihlo pee Šchibes Laufšaimneezibas Beedribas mahjturības un putnlopopibas turjus no 6.—27. janwarim 1913. g. Šchibes pagasta namā. Japeeteizās pee Šchibes Laufšaimneezibas Beedribas (zaur Dobeļi).

Wolgunte. Wolgunties Laufšaimneezibas Beedribai buhš gada šapulze 6. janwarī 1913. g. Šapulzē Latweešhu Laufš. Eton. Sabeedribas instruktors J. Blumbergs tures preelšchlašijumu par lopopibas pazehšanu un latweešhu lopu šugu.

Ro Ehrberges. Pehdeja laikā pee mums R. un W. mahjās eenahšchu sehrgas aplarofšanas dehl tifa nošchauti 5 širgi, kuras Jaunjelgawas weterinarabris bij ašfinis par šahlimušchem ar galwas eenahšchem. No nogalinato tuštonu un ispižinatoto eejuhgu aptahšetās wehribas fronis 3/4 datas ismahfā to ihpashneefem tā aishhdibu.

Ro Bahšas Bahšas luteranu draudse jau ir trihs gadus bij mahžitaja, tadehl ka patronāts, kam jāstur mahžitajs, nelaika Šefogta weetā weenmehr wehl naw peenehmis jaunū mahžitaju un tadehl, ka mahžitaja muišchā tant mehrā šagruwufi, ka tur wairs newar dšihwot. Šchahdos apstahklos muhšu luteranu draudse jau pa pušei pahrgahjušī bapstistos, kas winas robešchās nodibinajuchī trihs šawwas draudjes. Ja draudie drihjumā nedabūs mahžitaju, tad jabaidas par winas tahlatu pastahwešana.

Ro Rubineem (Šlukštes apr.). Gada beigās šche noifā pagasta amatu wihru pahrwehlešana, pee lam pagasta wezafais un wifā žiit waldeš wihri, tā ari teesās preelšchschedetais tapa tee pašchī lihdschijenee atfal eewehleti. Pee amata wihru iswehles šche ir leelš šamehšis isglišhibas truhšums. No wifa šimteem leela pagasta šapulzes wihru štais tahdu, kas ir aughtatu par pagasta školās isglišhibu baudi juchī, nawa ne tīt daudsi tā rotai pirtstu. Tahdi, kuri war jel šawu wahrbu tā nefa parahstīt ari ir jau reti šastopami, bet tee jau šche top nštatiti par isglišhiteem. Pagasta škola šche wehl tīt nešen tapa atwehria, tapehž šolu apmellejuchee wehl ir par jauneem preelšch amato wihreem. Ta tā tagadejos laikos žilweks bij isglišhibas newar wairs ari ne pagasta amata wihra peenahšchums peederigi ispilbit, tapehž tad daudsi kreetnas dabas wihri newar tīt wehleti isglišhibas truhškuma dehl, zaur šo galā atleel tīfai wifai knapa iswehle. B. Kreewans.

Reepaja. J. Sermušlis, weens no Kreewijas wisewehrojamateem ehrgelneefem, nomiris ar atlās šarnas eelajumu. Wīnšch bija diimis 30. jul. 1855. gada Lahšberga muišchā (Widšeme), isglišhibu baudiča Žimšes šeminarā un 1888. g. no beidža ehrgelneeku turju ar šudraba medalu Peterburgas šonjerwatorija.

— Dira šemas šwehtku deenā diwi žilweki šarp kungu peldu weetam un Kurhaušī bij nogehribušees šaili un juhrā peldejas. Šchis neparšchais štais peewilka daudš publikas. Domajams, ka peldešanās juhrā šemas laitā notifuchī uš šahba lihškuma pamata.

Ahršemes.

Balkanu jatanjums top no jauna bihštams. Weera šarunas, kuras wed Londonā no weenas pušes Turzija un no otras pušes Balkanu šabeedrotās walstis Bulgarija, Šerbija, Melntalne un Greekija, lihds šchīm neween naw denušchās panahškumu, bet pat ir pahrraunktas, jo šabeedrotās walstis at-

raida Turzijas prašības, ka lai Škutaru un Janinas pilšehtas un šewišchī Adrianopole ar apšahrti paliku pee Turzijas. Šarunas tīfai tad atjaunos, ja turku pilnwarneeki drihjumā eesneegs peenehmigalus preelšchlitumus, žiadi tās buhš ušstatamas par nobeigtām. Turku pilnwarneeki pat jau draudot ar aishjekofšanu. Ša turki palifuchī uš reis tīt nepeelapīgi, uš to winaš buhš ušmudinajuchī Rumanijas negaiditā ušstahšanās. Par to, ka pa kara laiku neušstahjušees pret šabeedrotām walstim, Rumanija tagad praša no Bulgarijas atlihdhibu, proti, lai Bulgarija atdodot Rumanijai dahšchus robešchu apgabalus un šewišchī Silistrijas pilšehtu. Preteja gadijumā Rumanija draud tuhliit šuhit šawu kara špehlu pahr robešchu Bulgarijā, kas buhtu kara šahškums šarp abām walstim. Ugrafais Rumanijas kara ministrs Žilipeštu aishbrauzis uš Konstantinopoli un wedot tur tagad šarunas ar turku waldbības wihreem, un turku awišes jau šahšta par šabeedribas noslehšchānu šarp Rumaniju un Turziju. Ja nu neishdodas islihdšinat Rumaniju ar Bulgariju, tad Balkanos draud jaunu kara leelmu isžehšanās šarp šabeedrotām Rumaniju un Turziju no weenas un šabeedrotām Bulgariju, Šerbiju Melntalni un Greekiju no otras pušes.

Ro Solonikeem greeki šuhitšchot weenu diwišiju uš Epiru, lai tur palihdjetu eenemi eelenko Janinu. Par Adrianopoli turki ihpaušch, ka tur wineem wehl uš ilgu laiku peetišchot pahrtitas.

Wisleelakais brunu kugis.

Sabeedrotu Walstu marines walde nolehmuše drihjumā šahf buhwet brunu kugi, tā šaukto dreednotu, kas buhšchot wisleelakais pašaulē. Jaunais brunu kugis buhš 608 pehšas (tepat peektat wersti) garšch, 97 pehšas plats, 31,400 tonu leels, 18 zolu beesam tehrauda brunam un ar 12 leelgabaleem, kuru kalibrš jeb stobra eelšchējs zaurmehrs 14 zolu. Tahdi leelgabali šchauj pahri par 20 werštem.

Riga.

Rigas mahjības apgabala kurators Preelšchenslo apbalwois ar III. klases Wladimira ordeņu.

Kreewu beedriba „Ruskaja Beseda“ bij šuhitjuše deputaziju uš Peterburgu, lai preelšch pilšehtas wehlešchānam dibinatu šewišchū kreewu turiju. Šchis luhgums, tā „Reišch“ šino, atraidits.

Tirdšneezibas leetu kandidats G. Swingewitschš šchoriht peepechī nomiris, tā domajams, ar šmadjeu treetu, apm. 40 gadus wezs. Melaitis beidšis wispirms škulbigas školotaju šeminaru, tad Rigas politehniku. Wīnšch daudš rakšija progresiwšs laitrakšids, un nehma dšihwu dalibu pee atšahhtības darbeem, šewišchī pee Rigas Jaunā teatra. Weers wina pišchteem!

Buhwdarbiba Riga. Pagahjušchā 1912. g. apšiprinati Riga 1277 buhwplani (jaunas buhwes, špihleri, štalli, noliktawas, pahrbuhwes un peebuhwes). Šepreelšchējos gados apšiprinats buhwplani: 1911. gada 1417; 1910—1859; 1909—1065; 1908—914; 1907—723; 1906—547; 1905—542; 1904—678; 1903—916; 1902—972; 1901—1172. — Šarp 1912. gada 1277 buhwplancem bij 212 leelas 4—6 šahwu buhwes.

Jauno musturu pašmarkas, kuras teel isšlaistas Romanowa žilts 300 gadu waldbičšanas jubilejai par peeminu, jau peehuhitās no walstis papiru ešpedizijos galwenajam Rigas pašta kantoritim un wifam weetešam pašta nodalam. — eš.

Šwaišonišchu šatifikwe uš Jelgawas līnijas isbeigta.

— Ro šaluschu atrada šwehtdeen Kalzeema Želmu purwā šahdu Žahut Tomu.

— Šlepkawiba. Wafar wafarā I. Maškas was eelā Nr. 161 noduris šahds hujars.

— Ešproprijazija. 31. dezembri 2 jaunekli eegahjušchī Nebelas Rahn manušchaturas prešchū pahrdotawā Peterburgas šchōšejā Nr. 119, uššautuchī „rotas augšchā!“ nolaupijuchī šahdus 10 rbl. un aishbeghuchī.

— 31. dezembra wafarā Julija Purweešchā metala darbnizā, Matija eelā Nr. 101, nošagts 180 rbl. dahrgs šotografijas aparats. — Eelā Maškas was eelā Nr. 41, nošagtas prezes par šahdeem 2000 rbl. — Annas Šaulin tehjnizā, Daugawgrihwas eelā Nr. 44a, nošagts šeenas pulstiens un gramofons par šahdeem 100 rbl.

Ro Rigas Latweešchu teatra biroja. Rahšchā ihrahde — peektdeen, 4. janwarī — „Šapnis wafaras naktī“. Šehtdeen, 5. janwarī ihrahdes aishleegtas. — Šwehtdeen, 6. janwarī, Šmaignes deenā — deenas ihrahde behrnu luga „Šhršchku rojite“, bet wafarā — „Anna Šarenina“.

Jelgawa.

Par Šarfauā krusā šlimnizās jaunako ordinatoru eezelts R. Šanšchers, brihwi pratihšchōšchais ahršis Jelgawā.

Uguns grehtš. 30. dezembri ap pulstien 8 no rihta isžehlās uguns grehtš II. gilbes tirtogataja J. Šefadomowa šoku šahgetawā, Šilienšelda eelā

Nr. 24. Uguns isuhžinaja gandrihš wifū darbnizu, kuras augšchahwu bij no mineta tirtogataja rentešis, A. Krešleris, bet apatšchahwu — J. Mešchlonas. Uguns zehlušees telpās, kuras atradas Krešlera leetofchānā. Šabrita apdrošchinata Maškas was uguns apdrošchināšanas beedribā par 18142 rbl. Zaur uguni nodaritos šaudejumus rehkina uš 6000 rbl. Šadeguschais šoku materials, kurušch peederejis Krešleram un Mešchlonišam, naw bijis apdrošchinats. Širniā šaudejumus rehkina uš 700 rbl., bet pehdeja uš 1000 rbl. Šej tam, pašchās šahgetawas arendatoram, tirtogajam Šaafam šadeguschās dahšchabas leetas 300 rbl. wehrtibā, kuras ari naw bijuchās apdrošchinatas.

Kratifšana. Šlepenpolizija isdarijuchī 28. nowembri kratifšanu Šluhšchu eelā Nr. 4, pee lam atraduchī tur 6 gabalus leetotu mašchīnu šhšim. Weens no teem 25 pehšas garšch, 3 1/2 zollas plats un 1/4 zollas beesš, bet pahrejee ap 4 pehšas gari, 4 1/2 zollas plati un 1/2 zollas beesš. Weršonas, lam tahdas šhšnas buhtu šagtas, war tās šanemt šlepenpolizijas kanzelejā, Rakoku eelā Nr. 26.

Deewkalpošchānas Jelgawas pilšehtas brandses Nikolaja basnijā: šwehtdeen, 6. janwarī pulstien 1/2 10 no rihta mahj. Reinhardš.

Ušja ukli: Georg Friedrich Teodor Šarr ar Annu Wilnis, Anš Dunder ar Annu Putria, dšim. Šteinkl, Franz Wert ar Jenny Louise Šrünberg. Wīrušchī: Šonis Želmüller 58 g. w.; Dore Ešchanka, dšim. Weifs 45 g. w.; Anna Škreitain, dšim. Dagga 83 g. w.; Katarina Neuman 53 g. w. Rabageem par labu gada mafšu uš 1913. gadu šamahjušchī: J. Wihšols 2 rbl., J. Rnaušs 1 rbl., Š. Šutmans 1 rbl.

Deewkalpošchānas Jelgawas Šiv. Annas basnijā: Šwehtdeen, 6. janwarī, pulstien 10 no rihta ar deewgaldneefem špred. generalšuperintendents A. Bernewiž.

Kristiti: Emilie Alma Šreiberg. Dahwanu eenahšis: 1. janwarī, preelšch jaunās basnijās šehšas 9 rbl. 29 1/2 kap.

Januakās šinas.

Peterburgā, 2. janwarī. Šalwenee winneki šchis deenas premiju biletu islošejumā fritu uš šekofchām biletēm: 200,000 rbl. šer. 5702 Nr. 6; 75,000 rbl. šer. 18444 Nr. 7; 40,000 rbl. šer. 4650 Nr. 47; 25,000 rbl. šer. 9558 Nr. 25; 17,000 rbl. šer. 14371 Nr. 43, šer. 7665 Nr. 27, šer. 834 Nr. 10; 8000 rbl. šer. 12903 Nr. 45, šer. 17760 Nr. 15, šer. 14176 Nr. 2, šer. 12228 Nr. 49, šer. 7178 Nr. 23; 5,000 rbl. šer. 19970 Nr. 10, šer. 1440 Nr. 9, šer. 12380 Nr. 3, šer. 14554 Nr. 20, šer. 12461 Nr. 30, šer. 19458 Nr. 47, šer. 14854 Nr. 11, šer. 6281 Nr. 46.

Peterburgā, 31. dezembri. Bulgarijas šinanju ministrim Šobarowam bija ta laime šahdbitees preelšchā Wina Mažestatei Šungam un Šeifarām.

Šaršoje Šelo, 31. dezembri. Wina Mažestate Šungš un Šeifarš lihds ar Wīnu Šeifarifšam Augštibam Šeelnašem Olgu un Šajanu apmelleja wafar kara šlimnizu, kur tifa dešchinata eglite. Wīnu Šeifarifšas Augštibas Šeelnašes pašneedža šlimneefem šeeemas šwehtku dahwanas.

Romā, 31. dez. Šarentas oštu pee Šonijas juhras dehl Šripolijas eegušchānās un pahrgrošijumeem Balkanos Štalijas waldbiba nolehmušī pahrwehrti par štipru juhras žetofšni.

Londonā, 14. (1.) janwarī. Šche dšird, ka šarunas šarp Bulgariju un Rumaniju, kuras wedot Rumanu ministrs Šonefšu un no Bulgaru pušes Šanewš, weizotees labi un ešotzeriba uš islihgšchānu.

Šarifē, 13. janwarī (31. dez.). Šara ministrs Šikerans atšahpās no amata. Wina weetā eezelts lihdschchīn. koloniju ministrs Šebrens.

Šarifē, 15. (2.) janwarī. Wafar atšlahja parlamenta šehdes. Par deputatu nama prezidentu ar 345 no 535 balšim eewehleja Šešchānelu. Par šenata prezidentu ar 221 balšim eewehleja Šibo.

Telegramas.

(„Peterburgas telegrafa agentura.“)
Konstantinopolē, 15. (2.) janwarī. Pilšehta meeriga. Šolera gandrihš mitejušes. Rumanijas ministrs Šilipešku aishbrauzā uš Bukareštu. Šepreelšch aishbraukšanas wīnšch itezās, ka Turzijas un Rumanijas interešes šahrtirot, bet šabeedribas noslehšchāna šarp abām walstim neejot wajadšiga.

Wahšingtonā, 15. (2.) janwarī. Walstis šefretars Rūts eesneedža šenatā šikumprojektu par Šanamās kanala šikuma pahrgrošichānu tāi šinā, ka lai amerikanešchu šabotajchu kugi ari maškātu kanala nodofli.

